Milo sors.

riunt ad Mascararum leuam, affluentem. Est & alia aqua dulcis, nitidaque scatbra in eadem ferè plaga, ad vulturnum, intra nemus, quæ Doricè Melan dicitur, à nigredine telluris, ubi scaturit, & ab Ætnæ vulgo, il Milo, appellatur. Plura sunt, & alia regionis istius secunda, quæ cum talia nobis non videantur, quæ curiosos saltem delectare possent, pro nunc prætermittuntur. Quippe quæ in nostra Sicilia instaurata, & illustrata, satis late Italice relata sunt.

Cerrita.

Illud tamen quod nunc in mentem venit, non esse prætereundum censeo, quod media hæc montis regio, cuius maxima nunc agri pars inter cerros, qua tropterea Cerrita indigenarum nomenclatione dicitur, impensa Illustris quondam Ioannis Thome Iuenij, Marchionis Castileonis, (cuius dominio potissima Ætnæ pars cedit) in plagas arabiles deducta, & alia, quæ Collabassa ab accolis nuncupatur, frumentorum adeò uberrimæ, fœcundaque re ipsa, existunt, ut vernis quidem niuisbus, cineribusque igne in cessipes, glebasque submissæ, præ pinguedine luxuriante humo, sepe agricolis semina credentibus, supra quam centuplum, meo quidem tempore reddidisse, accoliarum testimonio finitimorum, aperiissime constet.

Ætnæ secunditas.

Tertia Ætnæ plaga, siue pars, ea est, quæ per septem ferè miliaria, eoque amplius, vel minus, pro locorum qualitate, à secunda in montis apicem vergit, quæ incolarum nomenclatione, Nectorum, siue Scopertorum, vul-

vulgare nomen fortia est, quod ea sit arboribus, arbustisque nuda, quòphalacra meo quidem iudicio Græcè, Phalacræ.  
 & glabretæ Latine dici possent, hoc est, loca nullis penè Glabretæ.  
 herbis, aut plantis vestita, sed calua: Quippe quia  
 ob niuum copiam, qua in multam usque æstatem, iuga  
 hæc contecta manent, stirpem nullam gignunt; ipsisque cœn  
 capillamentis orbata, calua quodammodo videntur.  
 Exceptio tamen montis trætu, qui acclivis dum circi  
 ter passuum millia, statim post secundam, succedit re  
 gionem. Qui cum sit glareosus, & aridissimus, illa  
 sububra & frugosa Tophorum materie repletus, ac pu  
 ricosus, & arenosus, aliquibus tamen in locis refertus  
 est quibusdam admodum spinosis, silvestribusque &  
 comestibilibus carduis, de illis force, quos in Sicilia tan  
 tum nasci à Strabone, Plinioque accepimus; & spinofo  
 rum quoque quadam graminum specie, quibus equo  
 rum armenta, quæ ibidem æstate, nullo custode, vagan  
 tur, naturæ instinctu, pede contusis depascuntur: Rur  
 susque & luniperorum, Barberorumque fruticibus.  
 Sunt enim Luniperi frutices, qui in locis arenosis fre  
 quenter nascuntur, per terram ut plurimum repentes,  
 pro folijs spinas habentes, perpetuo virientes, & bac  
 cas cœn laurus ferentes. Barberi vero arbusta sunt,  
 sive plantæ quedam, quæ ex illis aridis, scabrisque di  
 stritis topis subortæ, à terra surgentes, densis crescunt  
 virgultis, armatis sanè longioribus, atque leuioribus  
 spinarum apicibus; quæ naturæ artificio distinctæ circum  
 circa

Carduus Si  
culus.

Luniperi.

Berberi.

*circa eas nascuntur, dumosis cum ramulis, frondes circa spinas ipsas, habentibus, malorum punicorum frondium instar, sed exiliores, breuiioresque, nec adeo acuminatas: inter quas Maio subintrante mense, flores parturiunt luteos, gilioosque, racemis circumquaque dispositis, in vitis modum, ferentis ruras; suauissimi odoris. A quibus acini postea gignuntur parum oblongi, aliquantisper frumenti gravis grossiores. Qui virginiarum quoquo tempore, quo rura communiter maturescit, in rura quoque modum, in acinosos dispositi racemos, venustè pendentes, ubi permaturescunt, adeo viuidi, rubrique euadunt, ut colore malipunici acinos imitentur maturas; sed inflammatoris, viuidioris que coloris; saporis tamen ad gustum acidioris, ac styptici. Qui Berberorum vocabulo à pharmacopolis appellati, in febribus acutis maxime dispensantur. Quorum quidem fructuum, ego ipse suo tempore quam plurimos legi racemos, minimò minus nihibus obsecros; manibus tamen chirothecis coniectis. Et frutices etiam sic spinosos, ramulosque acinosis venustè distinctos racemis, mecum aportauit, diuque in rura modum conseruauit.*

*Reuertatur itaque unde nostra iam defluxit oratio. Isto igitur tractu duum circiter millia passuum, emenso, ea, qua à Subsolano per Boream, stue ab ortu per Septentrionem, montis parte vergitur ad Faouium, in Occasum, varia, atque multiformis praestenditur Ætnæ facies, semiberbosis existentibus locis, (et) assur-*

assurgentibus quoque perpetuis, frequētibusque tophis, nigerrimisque, & porosis saxis, quandoque subrubris, & glareosis, ut in calcibus videri diximus. Quæ furentे incendio, montis plagas turpiter occuparunt, prospectu tamen in insulam amaniori, regio hæc alias totius Ætnæ ambitus partes, specieque superat. Reliquæ enim ambitus huius partes, præruptis, fragosisque rupibus, & obliquis adeo fluxibus, sunt deturpatæ, ut horren- dum mirantibus præbeant spectaculum, modo hiaticibus, modo impendentibus ripis, cuncta (qua mons in ima de- scendit) deformantibus iuga, colles, fundos, & arua.

Hæc enim uero tertia montis ora, è vulturni regio- ne, ingentem, profundamque habet in latere vallem. Cuius pars superior (à forma) asini dorsum, & à ple- risque Leonis Taghara Sarracenice, nuncupatur, sem- per niuibus candens. Hinc quoque Occidentem verfus ad Aquilonem, tumulus est quidam orbicularis, conca à figura, appellatus. Inde que non multum à longè tu- mulus alter conspicitur in eadem plaga, in pyramidem penè eretus: qui frumenti mons ab accolis dicitur. In- ter utrumque vero parum acclivis vallecula desidet: qua libentius, minorique equitantium incommodo, ad ultimum montis Ætnæ acceditur fastigium: ubi ma- ximus, & ardens crater cunctis formidolosus existit. Namque etiam equis ad montem accedi potest.

Post hanc, que mille circiter passuum tractu pro- tenditur, alia paruula succedit vallis arenosa valde,

G ascensu

Afini dor-  
sum.  
Taghara  
Leonis.

Mons fru-  
menti.

ornazzo.  
ampi are-  
rum Et-  
ei.

ascensu longè difficultior, ubi lacus, sive stagnum Gor-  
narazzo ab Etnae dictum, is locus est enim in vallecula  
niibus utrinque concreta; quis tribus diei horis, iuxta  
Solstitium aestivum, aquarum frigidissimarum uberrimi-  
mus cernitur. Quæ has extra horas, in glaciem maxi-  
mè congelantur: ita & non gutta quidem inueniri pos-  
sit. Hinc ad asini dorsum, Orientem versus, inde quo  
ad Occidentem, lati quidem campi exilium, at barumque  
arenarum, in longitudinem quoque protensi, in herbidi,  
nudique conspicuntur. Qui propterea huic regioni Ne-  
etorum, aut scopotorum (ut diximus) nomen indide-  
re. Et verè sunt glabretæ, sive phalachræ. Sub qui-  
bus ingentem niuum congeriem summè congelatarum;  
ventis ibi sèpe furentibus, illasque inuolentibus, mi-  
stam arenis consistere aperte constat. Quæ in crystal-  
lum tchementiori gelu contractione, facillime tendunt.  
Per hos igitur arenarum campos, per quos equis quo-  
que conficitur iter, ad locum usque saxis circumspectum  
quendam, à supremo montis vertice, mille quasi passi-  
bus remotum, difficilior est ascensus; quamvis acclivi-  
sit parum, aut nihil. Quippe, quæ tres superambu-  
lantium passus in unum; vel alterum vix resoluuntur.  
Segniter enim, testudineoque (ut aiunt) passu,  
est eundum. Nam degrauantibus vel equis, vel via-  
toribus arenam, tardissimus fit incessus, quinimo retro  
gradus. Hoc tandem emenso spatio, in alium montis  
tractum peruenitur, mille circiter passuum latitudinis;  
usque

usque in craterem maximum, summumque montis apicem, qui ascensu difficilimus est, salebris, & in grossiores, acutissimosque calculos disternatis tophis fragosis illis, quos ignitos admiranda mons ipse eructatione, eiecit, pedes retardantibus, atque exedentibus: qui & si recentioribus, nouisque, atque reiteratis tegerentur calciamentis, scabris tamen illis tophis, & saxis nimium offenduntur, ceu si lima ascendentium calcei exederentur ferrea; aut si in culinarium instrumentum, quo foraminato caseus minutatim disteritur, Graece Tyrocnestis fortitum nomen, manus perducerentur. Quo factum est, ut sodalis quidam noster, dum illac simul teneremus iter, iocose tophos illos salebrasque Tyrocnestes appellauerit, Calippum imitatus, qui Syracusis amissis, dum Catina potiretur, ut Plutarchus in Dione refert, scribitur dixisse, Tyrocnestim pro ciuitate habeo. Atque Mulciberis (cui mons sacer ipse fuit) culinaria instrumenta, casei distendendi gratia, quam facilius dixerit.

Ceterum locus iste saxis circunseptus, multo cingitur ambitu. Sed per duas, aut tres sui ipsius angustias, adeuntibus aditum praebet. ubi ad primum loci huius ingressum, lapis est, nec omnibus notus, in cuius concauo alueo, suis horis (ut dictum est) aqua reperitur frigidissima, maximeque nitens.

Hinc non longè abest fragmentum quoddam lateritium, antiquitatis vestigium, testudinatum: Turris

Turris Philosophi.  
Empedoclis hospitium.

Empedoclis mors.

Philosophi nomenclatum à Siculis, quod speculanti naturae abdita Agrigentino Empedocli hospitium (ut plerique putant) præbuerit. Qui tandem immortalitatis numen acquisitum se existimans, furente Aetna, in craterem sese immergit, ut communis Scriptorum schola testatur, unde Horat. in Poet.

— Siculique poetæ

Narrabo interitum, Deus immortalis haberi  
Dum cupit Empedocles, ardente frigidus Aetnam  
Infiluit: si ius, licentque perire poetis.

Sed an tibi fuisset Vulcani templum flamma circumseptum incensu[m] inextinguibili, à canibus custoditum, nobis incertum est. Ad quod eos qui castè accessissent blandiçys canes allectabant, impuros vero latratibus, mordicusque arcebant. Quod apud superstitiones gentiles illos, diuinitus putabatur euenire. ut Rodig. xx. testatur libro. Quod etiam refert Author quidam primo de Animal. libro dum de Canibus custodiae differit. Quin etiam Pausanias tertio libro refert. Gentiles illos in captandis negotiorum augurij, argentea, aurea, & ijs preciosiora, si qua haberent, wasa in flamas illas proiecisse assuetos: & demonis opera (ut Christianos affirmare decet) si bonum, absorbebantur in imum baratrum: si vero infaustum erat oraculum, ab eisdem violenter eiectabantur in altum per strepitosus flammis.

In hoc denique vetustatis monumento, pernoctare plerunque solent ij, qui maximum visuri craterem in vulti-

Vulcani templum mirabile.

Oraculum entium in Etna.

ocus i quo  
slet pnocta  
visuri Aet  
z craterē.

ultimum Aetna fastigium tendunt; ignibus tamen magna lignorum secum apportatorum strue, unde accensis. Quippe quod altius noctu, post Solis occasum, homines posse consistere, ni occidant, impossibile profecto censetur, maximum ob frigus regionis huiusc tertiæ.

Si quis ergo per hunc tractum accessus difficilimum, ad montis apicem, maximumque hiatum ire cupit, pedibus propè reptare, segnique passu incedere necessario cogitur. Arduus namque, et asperimus per ardua hic callis est, immenso, et non sfernendo utique labore superandus. Quoniam degrauantibus pedes viatorum corporibus, calculi et salebrae haud modicam inferunt calcantibus molestiam. Nam dum ascendentes pedetentim reptauerint, amota altero congeries tota illa glareosa deuoluitur in alterum pedem, et in eos aceruatim corruit. Quo fit, ut si etiam in plano (si quod fortè hic esset) ceciderint, scabrie sua maxime laedunt, manusque offendunt: quod mihi sane duriore corio pedes, et tibias ocreato, ac manibus chirothecatis per crepidines, verticisque extremitates inter reptandum (ut ita dixerim) saxe contigit.

Isto demum emenso tractu prærupti ascensus, ad supremum montis fastigium peruenitur, ubi duo sunt illi crateres, de quibus satis dictum est supra.

Ad quod alio quidem tempore non datur commodus accessus, nisi ab Augusti duodecimo calendas, ad quartum idus eiusdem, eoque prius, aut posterius, quo temporis

Callis asper  
rimus ad A  
et fastigium.

Quo temp  
re acceden  
dū est ad A  
et vertice.

*Musca nō re  
mant in Etna.  
Etna niuiū  
utrix.*

poris qualitas, temperiesque patiatur; propter frequentes, ingentesque niues, ibi quoquo tempore plerumque ningentes, atque continuas, perpetuasque glacies, gelu, & frigora quoque immensa; quae bac in regione aſſidue iſiſtunt. Unde nec musca quidem ibi coſiſtit. Quimmo nec cunquam pluit aqua in ea, ut Etnai per omnes montis oras ſepiſſime conuertantes, affirmant; ſed feruentiori etiam aſtatis tempore grandinat, ac ningit. Vnde ſcītē Pindarum Etnam niuium nutricem appellaſſe legimus.

*Calor & fri-  
guis in Etna  
compatiūtur  
unter ſe.*

Verum enim uero illud eſt, quod hominum animos non parua admiratione ſuſpendit, concutitque; quod quamuis (ut Solinus ait, & res ipsa apertius indicat) vastis Etna exundet incendijs, perpetua tamen verticis canicie, brumalem detinet aſpectum. Itaque inuitata in utroque natura violentia, nec calor frigore mitigatur, nec frigus calore diſſoluitur. Vnde Etna hoc diſtichon conuenit.

Dum mea continuis vruntur viscera flammis,  
Vruntur cano cætera membra gelu.

In cuius ſententiam Franciſcum Petrarchā in aliud propositum ceciniffe legimus,

Dentro pur fuoco, & fuor candida neve.

Et quamquam aſtiuis ut plurimum temporibus, montis plaga, quam ſcopertorum vocabulo nuncupari diximus, arenosam potius, quam niuosam faciem oſtendat, Nix tamen in ea, nunquam deficit; quippe quae obvenitorum

torum debacchantium vim, qui omnia subuoluunt, arenis contegitur, illisque inuoluta permistim summè congelatur. Quæ ita vehementiori gelu concreta, effossis arenis, scissisque montis arenosis crustis, maximè contracta ubique inuenitur. Quo factum est, ut Illustris quidem Ioannes Michael Spataforæ cognomento, Roccæ ad Randatum Dominus, anno ab hinc quadragesimo ferè in hanc montis plagam cum artificibus se contulerit, tentatus ibi crystallum effodere. Quæ cum sit gemma quædam candida, & perlucida satis, ita dicitur ab eo, quod gelu contrahitur, ut Plinius afferit. Nec alibi reperitur crystallum, nisi ubi maxime hybernæ rigent nives, glaciemque esse constat. Et nisi furentibus plus satis ventis, ab eorum potentissima flandi peruvicia, atque à grandinibus, que sexto tunc Augusti calendas, satis largiter usque ad fimbrias montis descendenterunt, penitus maxima eorum iactura, arcerentur, experimentum certo certius reportassent absolutum.